T E S T I S M E T A V R . F L V M .] sic Virgil.
 Daph. vos Coryli testes, & flumina nymphis. & Propert.
 lib. eleg. testes sunt sidera nobis. quae mihi in-
 dicauit Germ. Valens. & sunt notata à Sertuo
 ad eum, quem cōmemorari locum, in Daphn.

T E S T I S M E T A V R V M F L V M E N]
 sic Catull. Testis erit magnus virtutibus unda Scaman-
 dri.

M E T A V R V M F L V M E N] sic sup. Od. 9.
 lib. 2. Medum flumen. & in epist. ad Pison Rhenum
 flumen. fluuius est in Umbria, ex Picenis finibus
 oriens, qui nomen retinet, nisi quod aliquantū
 corruptū est. Nam hodie, il Metro, appellant Ita-
 li. Apud hunc situium casus est Afrubal An-
 nibalis frater.

E T A S D R V B A L] Narrat T. Liuius lib. 27.
 Afrubalem, qui cum recente exercitu Alpeis
 transcenderat eo cōsilio, vt sese cum fratre An-
 nibale cōiungeret, à M. Liuiō Salinatore victū,
 ac casum esse, cū haberet in suo exercitu quin-
 quaginta sex hominum millia: eamque victoriā
 nō minore opera Claudij Neronis, alterius cō-
 sulis, esse partā, propterea quod, cum Anniba-
 li oppositus esset, relichis ita castris, vt hostē la-
 tēret, lecta manu profectus Afrubalem cir-
 cumuenit. [Qui tamen Salinatorem equo fe-
 qui, quā triumpho, quem ei fenatus aequi de-
 creuerat, vti maluit, quia res in prouincia sali-
 natoris gesta fuerat. Tit. Liuius lib. x x v i i i .

Valerius

Valerius Max. lib. 4. cap. 1.

E T P V L C H E R F V G A T I S I L L E
 D I E S, &c.] pulcher dies. i. felix & fortunatus
 dies. sic loquitur M. Tull. li. 4. epist. ad familiar.
 Noli quare. ita mihi pulcher hic dies visus est, vt spe-
 ciam aliquam viderem videre quasi remissis respub.
 Horatius infra Oda prox. Instar veris enim vul-
 tum ubi tuus affulsit populo, gratior it dies, Et soles
 melius nitent. Est autem hic translatio, seu potius
 allegoria. Nam per diem pulchrum, diei illius
 laetitiam significat, quo die victus ac casus est
 Annibal: per tenebras fugatas: metum ex om-
 nium animis atque ex Italia depulsum, Kartha-
 ginienisibus, & Afris ex Italia pulsus.

R I S I T] laetus, & hilaritatis plenus fuit, ἐγὼ
 λαστ. vt infra Od. 11. Ridet argento domus. & Lu-
 crecius lib. 5. ridentes undas dixit. vide annot. ad
 Oden 18. lib. 2.

A D O R E A] victoria, & gloria Plinius lib. 18.
 cap. 3. Gloriam ipsam à farris honore adorem appel-
 labant, Pompeius Festus. Adorem, laudem, seu
 gloriam dicebant, quia gloriosum eum putabant, qui
 farris copia abundaret. Plaut. in Amphitru. Qui pra-
 da, atque agro, adoremque affecit populareis suos. Pro-
 priē tamen adorea frugum copiam, & vberatē
 significat. Varro lib. 4. de Lingua Lat. Plebi rura
 largiuntur adorem.

D I R V S P E R V R B E I S A F E R V T]
 horum verborum haec sententia est: pendētq;
 à superioribus: vt, id est, posteaquam Italiā per-
 uasit, & percursum Annibal, veluti flamma te-
 das, vel Eurus vndas peragrarē solet, hic primus
 dies parta victoria laetitia attulit populo Rom.
 Errant autem qui hic legi posse putant, Afer it
 Italia. Iam dirus afer cōtuetudine Horatiana di-
 ctum est. sic enim Od. 12. lib. 2. Nec dirum Anni-
 balem, nec Sicul. mare. & Oda 6. lib. 3. Antiochum,
 Annibalemque dirum.

E Q V I T A V I T] sic Euripid. in Phoeniss. Ze-
 phyrum equitasse in caelo dicit. Ἴόνιον χεῖρ πόντον
 ἐλάτρε πλεῖστασα, ἀερόπτερον ἄσπερον ἀκαρπί-
 στον πειθῶν Σικελίας, Ζεφύρου πνοῆς ἰππεύ-
 σατος ἐν οὐρανῶ. id est, Cū in mari Ionio ex-
 pertis nauigasset super circumfluos, & fructus ex-
 pertis Siciliae campos, flatibus Zephyri in ca-
 elo equitantis. notauit Muretus lib. 1. Var. lect.
 cap. 10.

P O S T H O C] post Afrubalis caedem, victo-
 riāque populi Rom.

S E C V N D I S L A B O R I B V S] secundis
 praeliis.

I M P I O] impio tumultu dixit, quoniam im-
 piorum, & barbarorum est templa deorum, aras,
 statuas vastare, incēdere, euertere, quod fecerūt
 Persae, quo tempore Xerxe duce totī Graeciae bel-
 lum intulerūt. quam eorum impiūmanitatem, atq;
 impietate barbaram Aeschylus his versibus de-
 scribit in Persis: Οἱ γὰρ μολόντες ἑλλάδα, οὐ
 θεῶν βρέτη. Ηἰδύοντο σάκρον, ἔδδ' ἐπιτοράνοι
 νεός, Βαμιοὶ δ' αἶται, δαμνίων ἴδρυματα.

Πρόρρηξα φέρδην ἐξ ἀνέστραπτου βόθρου, id est,
 Qui cum in Graeciam venissent, neque deorum
 simulacra diripere, neque templa incendere ve-
 ritati sunt: arae autem delerēt, deorumque statuā
 funditus ē sedibus suis euerfē funt.

V A S T . P O N . T V M F A N A D E O S
 H A B . R E C T .] horum verborum haec senten-
 tia est. fana à Karthaginienisibus antea vastata,
 post hanc victoriam, Deorum statuas habere rec-
 ctas, seu erectas, quae fuerāt videlicet de suis se-
 dibus deturbatae. sic hunc locum explico, nō, vt
 inepti quidā homines somniāt, deos propitios.
 Deos autem pro Deorū statuis poni nō est no-
 uū, neq; inusitātū. M. Tull. accus. Verr. proem.
 Deum denique nullum sculis, qui ei paulo magis affa-
 bre, atque antiquo artificio factus videretur, reliquit.
 Idem frumentar. Deum verò nullum violauit, nullū
 attigit. Idem de signis. Dij ablati, fana vexata. ibi-
 dem. Tum imperator populi Rom. vir clarissimus Deos
 patrios reportabat Segetanis ex urbe hostium recupe-
 ratos. T. Liuius lib. 27. Sed maiore generis eius pra-
 da abstulit Fabius, quā Marcus, qui interroganti
 scriba, quid fieri de signis vellet, (ingentis magnitudi-
 nis Dij sunt, suo quisque habitu in modum pugnantium
 formati) Deos iratos Tarentinis relinqui iussit. Iam
 verò quod rectos hoc loco pro iustis, ac ppiis
 accipi volunt, in eo non satis mihi videntur La-
 tini sermonis vsum tenere. rectum enim appel-
 lant propriē Latini, quod est directū, quod obli-
 quo, prauoq; contrarium, quod erectum est,
 quod stat: quorum reperitur exempla apud hūc
 poetam, Catull. M. Tull. Horat. Sat. 2. lib. 1. Can-
 dida, rectaque sit. epist. ad August. lib. 1. securus ca-
 dat, an recto stet fabula tulo. Catull. Quintia formosa
 est multum mihi candida, longa, Recta est. Idem rectos
 homines appellat, seruos leccarios. M. Tul. A-
 cadem. lib. 2. interese oportet, vt inter rectum, & pra-
 uum: sic inter verum, & falsum. pro Murena, homi-
 nes, cum rectē, & in loco constitissent, iuberi abire, &
 recti anguli (eubēis nominant Graeci) qui neque
 sunt acuti, neque obtusi, sed pares. Idem valet a-
 pud Gracos ὀρθός. Hom. ἰλιάδ. α. ὀρθαὶ πύργες.
 Pausan. in Att. τὸ δ' ἀγαλματ' ἔσθ' Ἀθηνῶν ὀρ-
 θῶν ἔστιν ἐν γαίῃ ποδῶν. id est, simulacrū autē
 Palladis, rectum est cum tunica talari. & Eurip.
 in Hecuba. Εὐσε μὲν οὐδ' ἦν ὄρ' ἔκειθ' ὀλοσματο-
 τα. id est, Tantisper dū recti terrae siti erant ter-
 mini, &c. & Athen. libr. 4. scribit Atheniensis
 templum Dionysi rectum condidisse ab Am-
 phietyone vini, & aquae temperationem edo-
 ctos. tunc enim (inquit) rectus Bacchus est, &
 non ad prolapsionem procliuis, cū vinum di-
 lutū est, & cū modicē bibitur: vt fortasse lo-
 cus ille, qui est Od. 18. lib. 1. non ego te candido Bas-
 saren, inuitum quatiā, sic explicari possit. ego te
 inuito neque vinum immodicū, neq; aqua mi-
 nūs, quā oporteat, temperatum bibam inuitum
 autem dixit, quia quicquid sit diis inuitis, atque
 iratis, infeliciter cadit, vt alibi dicemus. sed ver-
 ba Athen. sunt haec: ὧς τὸ ἱερόν Διονύσου

ὄρθον ἰδρύσασθαι. τότε γὰρ ὄρθος ἐστὶ τῶ ὄρθου, ἢ
 ἢ σφαιλερός, ὅταν συμμετρεῖται, ἢ κεκέρου, μὲν δὲ
 πρὸς ἡμᾶς. Plato Lachete: ὄρθη ἐν ἡμῶν ἢ πόλις ἴδι,
 ἢ οὐκ ἐν ἑτέροις τοῖς τοῖς παῖσι. id est, recta ef-
 fet vrbs nostra, neque talem casum cecidisset.
 Per translationem autem sermonis, rectum pro
 eo, quod est cum virtute cōiunctum, & pro bo-
 no ponitur, & rectè pro bene. M. Tull. pro Mu-
 rena, *Negat fuisse rectum Cato me tam severè gesto con-
 sulatu pro Munera dicere. & rectè facta*, quæ Græci
 ἡσυχία, ἢ ἀσφάλεια dicunt: & recta studia in Topicis. &
 Horatius Od. 9. huius lib. *rectum animum secundis,
 dubiisque rebus* appellat eum, qui neque secunda
 fortuna effertur, neque aduersa deprimitur, qui
 semper erectus est, numquam aut nimium ela-
 tus, aut nimium demissus: & saty. 3. lib. 2. *rectum
 animi*, constantiam, æquabilitatem, tranquillita-
 tem. Quod ita esse, vt dico, declarat eadem sen-
 tentia aliis verbis expressa eadem satyra. *stare a-
 nimo*. sic Horat. *Cum prudens scelus ob titulos admit-
 tis inaneis, stas animo stare animo enim valet, animū
 habere à vitio purum, & incorruptum, minimè
 que deprauatum.* Et Plautus in Bacchid. *rectum
 ad ingenium bonum* dicit, qui non est deprauatus,
 qui non est procliuus ad nequitiam, aut libidi-
 nem. & Ennius. *Quò vobis mentes, recta que stare
 solebant. Ante hac, dementes sese flexere viai?* rectus
 autem pro eo, quem propitium, aut placatum,
 aut beneuolum dicimus, mihi non videretur esse
 vsitatum in tota lingua Latina.

CERVI LVPORVM PRÆDA] hæc di-
 cuntur ab Annibalè. nos Karthaginieses, tam-
 quam cerui, Romanos tamquam lupos, infe-
 quimur.

QVOS OPIM. FALLERE, ET EFF-
 RVG.] quos si effugere possimus, magnam Diis
 habere gratiam, magnique triumphi loco duce-
 re debeamus. tale est illud Terent. in Heauton.
triumpho, si licet me latere teo abscedere, id est, triū-
 phi loco habeo, si mihi licet latus tegere, peri-
 culumque, in quo verfor, declinare. Græcè di-
 cerem *ὄλεσ ὑπεκκλίνας ἢ σαφῶς γεν πᾶν ἡμῶν ἀ-
 γαστήτων ἐν.*

OPIMVS] amplius, magnificus. sic spolia opi-
 ma dicuntur, quæ dux populi Rom. duci hostiū
 detrahit. quod alibi annotauimus.

FALLER] id est, latere. vide annot. ad Od.
 10. lib. 1.

GENS, QVÆ CREMATO, &c.] hæc
 sunt vel ex secundo lib. Æn. notissima. ad hunc
 autem locum pertinent illa ex carm. sæcul. ad
 Deos: *Cui per ardentem sine fraude Troiam Castus
 Æneas patria superstes Liberum munivit iter.*

NATÓSVB] & filium Ascanium, Æneas
 scilicet: itémque suos liberos alij Troiani, qui
 Æneam secuti sunt.

MATVROSQVE PATRES] vt Anchi-
 sen Æneas. Virg. Æncid. 5. *aut maturus Æcetes*. in
 lib. de art. poet. *Maturus sine senex, an adhuc florense
 iuuentis.*

DVRIS VT ILEX, &c.] à similitudine
 ducta ab ilice, quæ bipennibus & securibus tō-
 sa, id est, ramis spoliata, eo magis crescit, ostendit,
 Romanos incommotis, damnis, aduersis
 præliis & cædibus magis ac magis inualefcere,
 & vigere.

ALGID O] Algidum nomen montis est hoc
 loco, in agro Tusculano. vt Od. 21. lib. 1. *aut gelido
 prominet Alcido*. oppidum etiam eodem nomi-
 ne appellatur.

PER DAMNA, PER CÆDEIS] Virgil.
 Lib. 11. Æn. *Bellum importunum ciues cum gente deo-
 rum, Inuitiis que viris gerimus: quos nulla fatigant Præ-
 lia, nec vitæ possunt absistere ferro.*

DVCIT] acquirit, sumit, cōparat. vt de arte
 poet. *et veras hinc ducere voces*. & Satyr. 1. lib. 2.
aut, qui Duxit ab oppressa meritum Karthagine nomen.

NON HYD. SECTO CORP.] Hydrā
 Alcæus *Ἐννεακέφαλον*, id est, nouem capitum:
 Simonides *πεντηκοντακέφαλον*, id est, quinquā-
 ginta capitum facit. hanc in Lerna delitefcētē
 (Lernam autem alij fontem, alij locum densā
 filua obstitum fuisse volunt) interfecit Hercules,
 Pausanias Corinth. narrat hydram sub plata-
 no quadam, quæ fonti Amymonæ fluuij propin-
 qua erat, vixisse, eamque ceteris hydris ma-
 gnitudine præstitisse. caput vnum ei, non plura
 fuisse: (quod postremum abhorret ab inuetera-
 ta, & peruulgata omnium opinione) hydræ vno
 capite ab Hercule abscisso, nescio quot alia re-
 nasci confictum esse: quam opinionem hoc lo-
 co sequitur Horatius. Idem Pausanias ibidem
 tradit, Herculem Hydræ cruore, & veneno, te-
 lorum suorum cuspides tinxisse. multa alia de
 hydra scribunt poetæ, quæ, ne sim longior, præ-
 termitto. Horat. epist. 1. ad Aug. lib. 2. *Diram qui
 contudit hydram, Notæque fatali portenta labore subegit,
 Comperit, inuidiam supremo sine domari.*

FIRMIOR CREVIT IN H.] subin-
 tell. quàm hæc gens in nos.

MONSTRUMVE SVMMISERE COR-
 CHI] vel tauros ignem spiranteis, quos tamen à
 Medæa edoctus Iason iunxit aratro, & agrum
 sulcauit: vel potiùs draconem illum ingentem,
 insomnem, vellèris aurei custodem: vel arma-
 tos homines ex huius Draconis dentibus dif-
 feminatis natos: qui tandem Medææ carmini-
 bus concitati, mutuis vulneribus confossi con-
 siderunt, atque interierunt. vide annot. ad Od. 3.
 epod.

ECHIONIÆVE THEBÆ] Thebæ di-
 cuntur Echionæ ab Echione Cadmi genero. si-
 gnificatur autem hoc loco draco ille Marti sa-
 cer Aretiani fontis custos, quem Cadmus pro-
 pter eam, quod eos, qui ex illo fonte aquabantur,
 necabat, iratus interfecit: ex cuius dētibus Pal-
 ladis monitu satis, nati sunt quinque homines
 armati, Vdæus, Chthonius, Pelor, Hyperenor,
 Echion (Pherecides autem, & Apollonius mul-
 to plures natos esse volunt) qui omnes, præter
 vnum

vnū Echionē, mutuis similiter vulneribus fau-
 cij perierūt. Virg. Geor. 4. hæc vtrāq; fabulā tægit
*Hæc loca non tauri spirantes naribus ignem Inuerrere,
 satis immanis dentibus hydræ: Nec galeis, densisq; virūm
 seges horruit hastis, sed grauidæ fruges, &c.* Hanc
 fabulam persequitur item Eurip. in Phœniss. &
 Apollon. lib. 3. Argon.

MERSÈS PROFVND O, &c.] si merses in
 mare, pulchrior emergit: si luere, &c. non dis-
 simulabo in vno atq; altero libro manuscripto
 me scriptum reperisse, *Mersus profundo, &c.*

PRORVET] prosterneat. prorudi verbo
 etiam supra vsus est Od. 35. lib. 1. *Iniurioso ne pede
 proruis Stantem columnam.* & Lucret. lib. 3. *neq; au-
 tem corpora desunt, Ex infinito quæ possint forte coorta
 Proruere hanc verū violento turbine molem.* & 5. *Pro-
 ruere hanc verū violento turbine molem.* sic enim
 vtrobique est legendum, non corrumpere: vt in scho-
 liis Lucretianis pluribus verbis ostendimus.

INTEGRVM] hostem etiam integrum, &
 incolumem. & paullo antè victorē, profligabit
 ac subiget. nam minus esset mirum, si faucium
 percelleret, ac peruerteret.

CONIVGIBVS LOQVENDA] id est, à
 coniugibus commemoranda. Sed ab vtrorum
 coniugibus eorumne, qui vicerint, virorū suo-
 rum virtutem, ac victoriam prædicantibus: an
 eorum, qui prostrati, ac subacti sint, viros suos
 interemtis desiderantibus, ac lugentibus?

KARTHAGINI IAM NON EGO] ve-
 rifimile est Annibalem toties iā in Italia victo-
 rem, quam plurimos Karthaginem misisse suarū
 victoriarū nuntios. Nūc igitur ait, Annibalem,
 tanta clade accepta, & Afrubale occiso desitu-
 rum de se posthac tam gloriosè & scribere, &
 prædicare: vel tā superbos de suis victoriis nū-
 tios mittere.

OCCIDIT, OCCIDIT SPES OMNIS]
 spes omnis præcisa est, spes omnis interit. Sic
 Plautus Mostell. *occidit spes nostra*. Hoc ad histo-
 riam referendum est. Narrat enim historici, An-
 nibalem Afrubalis capite aspecto, res Kartha-
 ginienfium desperasse, sic locutum, *agnosio te Kar-
 thaginis fortuna.*

PERFICIENT] sic habent codic. 2. Vatic.
 Iann. Faër. Vrf. Tornes. vulg. *efficiunt*: nonnulli e-
 tiam manuscr. *perficiunt*, quod se reperisse in aliis
 libris item manuscr. restatur & vir doctus, Iac.
 Gruquius Messinius.

CVRÆ SAGACES] diligentia, & cura cum
 ingenio, & consilio coniuncta.

EXPEDIVNT] expeditum reddunt. dant ei
 facultatem euadēdi, & vincendi. sic Virg. lib. 2.
 Æneid. *De scendo, ac ducente Deo flammam inter
 hostis Expedior.*

PER ACVTA BELLII] cum Hugolinus
 Martellius Florētinus vir doctissimus Laurētij
 Strozij Cardinalis familiaris, me admonuisset
 ita scriptum esse in codice quodam manu scri-
 pto, non vt in vulgatis, *acuta bella*, ego eos libros,